
176 – São Paulo, 125 (137) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 28 de julho de 2015

CONTRATADA: COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS YUMIFARMA 
LTDA - ME – VALOR R$: 1.900,00 – ASSINATURA: 14/07/2015 
– OBJETO: Fornecimento de medicamentos, para as Unidades 
Básicas de Saúde e Unidade Hospitalar – VIGÊNCIA: 10 (dez) 
dias – MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 020/2014 – PRO-
PONENTES: 30.

PROCESSO Nº 9.221/15
RATIFICAÇÃO
Ratifico a inexigibilidade de licitação para celebração de 

contrato, com fundamento no artigo 25, Inciso III da Lei Federal 
nº. 8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente, 
autorizando a contratação da empresa INOVASHOW PRODU-
ÇÕES E PUBLICIDADE LTDA para realização de Show artístico 
musical do cantor ”THIAGUINHO”, para ser oferecido ao público 
no dia 06 de setembro de 2015, em virtude as festividades da 
43ª exposição de orquídeas e plantas ornamentais “Expoá”

Prefeitura da Estância Hidromineral de Poá
Em 27 de Julho de 2015
Marcos Antonio Andrade Borges
Prefeito Municipal
PROCESSO Nº 9.302/15
RATIFICAÇÃO
Ratifico a inexigibilidade de licitação para celebração de 

contrato, com fundamento no artigo 25, Inciso III da Lei Federal 
nº. 8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente, 
autorizando a contratação da empresa LS MUSIC PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA para realização de Show artístico musical do 
cantor ”LUAN SANTANA”, para ser oferecido ao público no dia 
07 de setembro de 2015, em virtude as festividades da 43ª expo-
sição de orquídeas e plantas ornamentais “Expoá”

Prefeitura da Estância Hidromineral de Poá
Em 27 de Julho de 2015
Marcos Antonio Andrade Borges
Prefeito Municipal
PROCESSO Nº 9.220/15
RATIFICAÇÃO
Ratifico a inexigibilidade de licitação para celebração de 

contrato, com fundamento no artigo 25, Inciso III da Lei Federal 
nº. 8.666/93 com as alterações introduzidas posteriormente, 
autorizando a contratação da empresa TITÃS EMPREENDIMEN-
TOS ARTÍSTICOS LTDA para realização de Show artístico musical 
da banda ”TITÃS”, para ser oferecido ao público no dia 05 de 
setembro de 2015, em virtude as festividades da 43ª exposição 
de orquídeas e plantas ornamentais “Expoá”.

Prefeitura da Estância Hidromineral de Poá
Em 27 de Julho de 2015
Marcos Antonio Andrade Borges
Prefeito Municipal
PROCESSO Nº 8.961/15
RATIFICAÇÃO
Ratifico a inexigibilidade de licitação para celebração de 

contrato, com fundamento no artigo 25, Inciso III da Lei Federal 
nº. 8.666/93 com as alterações introduzidas posteriormente, 
autorizando a contratação da empresa LPA – LIMA’S PRODU-
ÇÕES ARTÍSTICAS LTDA para realização de Show artístico musi-
cal do grupo ”FAMÍLIA LIMA”, para ser oferecido ao público no 
dia 04 de setembro de 2015, em virtude as festividades da 43ª 
exposição de orquídeas e plantas ornamentais “Expoá”.

Prefeitura da Estância Hidromineral de Poá
Em 27 de Julho de 2015
Marcos Antonio Andrade Borges
Prefeito Municipal
CONTRATO Nº: 219/2015 - CONTRATANTE: Prefeitura da 

Estância Hidromineral de Poá - PROCESSO Nº: 5916 - CONTRA-
TADA: PORTAL LTDA. - VALOR R$: 17.560,00 - ASSINATURA: 
03/07/2015 - OBJETO: Aquisição de Medicamentos, a serem 
utilizadas no Ambulatório da Saúde Mental Neste Município. - 
VIGÊNCIA: 10 (dez) dias - MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
035/2014 - PROPONENTES: 30.

CONTRATO Nº: 220/2015 - CONTRATANTE: Prefeitura da 
Estância Hidromineral de Poá - PROCESSO Nº: 9.074 /14 - CON-
TRATADA: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE. - VALOR R$: 
2.567,00 - ASSINATURA: 03/07/2015 - OBJETO: Aquisição de 
Medicamentos para utilização no Ambulatório da Saúde Mental 
neste Município, - VIGÊNCIA: 10 (dez) dias - MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 035/2014 - PROPONENTES: 30.

 POMPEIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA

 ERRATA: Leilão nº 01/2015 – Processo Nº 220/2015 - O 
DEPARTAMENTO DE HIGIENE E SAUDE comunica que nos Ter-
mos da publicação referente ao procedimento identificado, onde 
se lê 31/07/2015, leia-se dia 17/08/2015.

 PONTAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2015
PROCESSO Nº 79/2015
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tipo: Menor preço global.
Objeto: Registro de preços para aquisição de uniformes 

(padrão SAMU).
MUNICÍPIO DE PONTAL, nos exatos termos da Lei nº 

8.666/93, torna público que homologou o presente certame, 
adjudicando o objeto do presente pregão para a empresa: 
BRENO RICARDO RODRIGUES CONFECÇÕES E COMERCIO - ME, 
pelo valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Pontal, 24 de julho de 2015.
Antônio dos Anjos - Autoridade Competente
 RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 09/2015
Processo nº 85/2015
Fica retificado o aviso de licitação publicado anteriormente.
Objeto: Execução de 15 (quinze) carneiras duplas.
Onde se lê:
Data e horário para entrega dos envelopes: 11 de agosto 

de 2015 às 08:45 hs.
Data e horário para inicio da sessão: 11 de agosto de 2015 

às 09:00 hs.
Leia-se:
Data e horário para entrega dos envelopes: 13 de agosto 

de 2015 às 08:45 hs.
Data e horário para inicio da sessão: 13 de agosto de 2015 

às 09:00 hs.
Pontal, 27 de julho de 2015.
André Luis Carneiro
Prefeito Municipal
 AVISO
Edital de Chamamento Público nº 03/2015
Processo nº 70/2015
Considerando o número insuficiente de profissionais inscri-

tos até a presente data, fica o prazo prorrogado por mais 3 (três) 
dias úteis, na forma abaixo.

Objeto: Inscrição de profissionais formados em comunica-
ção, publicidade ou marketing, ou que atuem em uma dessas 
áreas, para compor a Subcomissão Técnica a ser constituída para 
análise e julgamento das propostas técnicas a serem apresen-
tadas em licitação na modalidade Tomada de Preços, que será 
instaurada pelo Município de Pontal, objetivando a contratação 
de Agência para a prestação de serviços de publicidade.

Data e horário para entrega dos envelopes: Até 31 de Julho 
de 2015 às 17:00 hs.

Local: Rua Guilherme Silva nº 337 – Centro – Pontal – SP

empresa especializada para organização, elaboração e execução. 
CRISTINA APARECIDA BATISTA - Prefeita Municipal

 EDITAL
Edital: 144/15. Processo Administrativo: 2659/15. Pregão 

Presencial: 104/15. Objeto: locação de equipamento para tra-
tamento de apnéia do sono (CEPAP) e de aparelho no-break. 
O Edital será enviado aos interessados, via e-mail, a partir do 
dia 28 de julho de 2015, mediante solicitação conforme modelo 
constante no site da Prefeitura Municipal de Pirassununga. Os 
envelopes deverão ser protocolados até as 09 horas do dia 12 
de agosto de 2015, na Seção de Licitações. Pirassununga, 27 de 
julho de 2015. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção 
de Licitação.

Edital: 145/15. Processo Administrativo: 2142/15. Pregão 
Presencial: 105/15. Objeto: locação de cilindros de oxigênio 
e recargas de oxigênio medicinal. O Edital será enviado aos 
interessados, via e-mail, a partir do dia 28 de julho de 2015, 
mediante solicitação conforme modelo constante no site da 
Prefeitura Municipal de Pirassununga. Os envelopes deverão ser 
protocolados até as 14 horas do dia 12 de agosto de 2015, na 
Seção de Licitações. Pirassununga, 27 de julho de 2015. Sandra 
R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de Licitação.

 PLANALTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL POR ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 014/2015
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 29/2015
DESPACHO
Processada a presente Licitação na Modalidade PREGAO 

PRESENCIAL, dentro das normas da legislação em vigor, e após 
as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro nomeado pela 
Portaria nº 004/2015, Adjudicando a licitação, bem como após 
análise da ATA da sessão de pregão, HOMOLOGO este presente 
procedimento para que dele provenham seus legais efeitos 
à empresa: UNILAB-LABORATÓRIOS DE ANÁLISES CLINICAS 
LTDA, CNPJ nº 46.907.184/0001-79, os Itens: 0001 EXAME 
DOSAGEM DE FERRO SERICO, R$ 1,85; 0002 EXAME DOSAGEM 
DE GAMA-GLUTAMIL-TRANSFERASE (GAMA GT) R$ 3,51; 0003 
EXAME DOSAGEM DE HEMOGLOBINA GLICOSILADA R$ 7,85; 
0004 EXAME DOSAGEM DE POTASSIO R$ 1,85; 0005 EXAME 
DOSAGEM DE SODIO R$ 1,85; 0006 EXAME DOSAGEM DE 
UREIA R$ 1,85; 0007 EXAME ACIDO FOLICO R$ 15,65, 0008 
EXAME ANTI HBS-AG R$ 18,55; 0009 EXAME ANTIBIOGRAMA 
R$ 4,98; 0010 EXAME BLASTOMICOSE IGG R$ 20,00; 0011 
EXAME CITOMEGALOVIRUS R$ 18,50; 0012 EXAME COAGULO-
GRAMA R$ 14,00; 0013 EXAME DE BACTERIOSCOPIA R$ 2,73; 
0014 EXAME DE COLESTEROL TOTAL E FRAÇÕES R$ 1,85; 0015 
EXAME DE CREATININA R$ 1,85; 0016 EXAME DE CULTURA DE 
SECREÇÃO VAGINALR$ 5,62; 0017 EXAME DE GLICEMIA R$ 
1,85; 0018 EXAME DE MUCOPROTEINA R$ 3,68; 0019 EXAME 
DE TRIGLICERIDEOS R$ 3,51; 0020 EXAME DE URINA R$ 3,70; 
0021 EXAME DETERMINAÇÃO DE VELOCIDADE DE HEMOS-
SEDIMENTAÇÃO (VHS) R$ 2,83; 0022 EXAME DOSAGEM DE 
ACIDO ÚRICO R$ 1,85; 0023 EXAME DOSAGEM DE AMILASE 
R$ 2,05; 0024 EXAME DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E 
FRAÇÕES R$ 2,01; 0025 EXAME DOSAGEM DE COLESTEROL 
HDL R$ 3,51; 0026 EXAME DOSAGEM DE COLESTEROL LDL R$ 
3,51; 0027 EXAME DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE 
(CPK) R$ 3,68; 0028 EXAME DOSAGEM DE FERRITINA R$ 15,65; 
0029 EXAME DOSAGEM DE TESTOSTERONA R$ 10,43; 0030 
EXAME DOSAGEM DE TIROXINA LIVRE (T4 LIVRE) R$ 8,96; 
0031 EXAME DOSAGEM DE TRIODOTIRONINA (T3) R$ 8,71; 
0032 EXAME DOSAGEM DE VITAMINA B12 E D R$ 15,65; 0033 
EXAME ESTRADIOL R$ 10,15; 0034 EXAME FAN (PESQUISA 
ANTICORPOS ANTINUCLEOS) R$ 17,16; 0035 EXAME FATOR 
REUMATOIDE R$ 2,83; 0036 EXAME FHS R$ 7,89; 0037 EXAME 
HEMOGRAMA. R$ 4,11; 0038 EXAME LATEX. R$ 2,83, 0039; 
EXAME LITIO R$ 2,25; 0040 EXAME PARASITOLOGICO R$ 1,85; 
0041 EXAME PCR R$ 9,25; 0042 EXAME PESQUISA DE ANTI-
CORPOS ANTIESTREPTOLISINA (ASLO) R$ 2,83; 0043 EXAME 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO DE SUPERFICIE 
DO VIRUS DA HEPATITE B (ANTI-HBS) R$ 18,55; 0044 EXAME 
PESQUISA DE ANTICORPOS DO VIRUS DA HEPATITE (ANTI-HCV) 
R$ 18,55; 0045 EXAME PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CON-
TRA O VIRUS DA RUBEOLA R$ 17,16; 0046 EXAME PESQUISA 
DE ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS DA RUBEOLA R$ 17,16; 
0047 EXAME PSA. R$ 16,42; 0048 EXAME SOROLOGIA CHAGAS 
R$ 9,25; 0049 EXAME TGO R$ 2,01; 0050 EXAME TGP R$ 2,01; 
0051 EXAME TIPAGEM SANGUINEA R$ 2,74; 0052 EXAME 
OXOPLASMOSE IGG R$ 16,97; 0053 EXAME TOXOPLASMOSE 
IGM R$ 16,97; 0054 EXAME TSH R$ 8,96; 0055 EXAME URO-
CULTURA R$ 5,62; 0056 EXAME ZINCO R$ 15,65, 0057 EXAMES 
DE PROTEINAS TOTAIS E FRAÇÃO R$ 1,85; 0058 TESTE DE VDRL 
PARA DETECÇÃO DE SIFILIS R$ 3 ,83.

Prefeitura Municipal de Planalto, 27 de julho de 2015.
ANDRÉ LUIZ SEVERINO DA SILVA - PREFEITO MUNICIPAL

 PLATINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL
TOMADA DE PREÇO nº 05/2015 – Processo nº 34/2015
A Prefeitura Municipal de Platina comunica que se encontra 

no site http://www.platina.sp.gov.br/ a retificação do ANEXO 
I da Tomada de Preço nº 05/2015 – Processo nº 34/2015 que 
tem por objeto:

Aquisição de Cestas Básicas destinada aos Servidores Públi-
cos Municipais no período de 12 (doze) meses, sendo aproxima-
damente a quantidade de 255 (duzentos e cinquenta e cinco) 
cestas básicas para cada mês, totalizando 12 (doze) entregas e 
Aquisição de Cestas Básicas destinadas a População Carente no 
período de 12 (doze) meses, sendo aproximadamente a quan-
tidade de 30 (trinta) cestas básicas para cada mês, totalizando 
12 (doze) entregas.

E PRORROGA O PRAZO DE ENCERRMENTO PARA:
ENCERRAMENTO: 18 de agosto de 2015, às 10h.
ABERTURA DOS ENVELOPES: 18 de agosto de 2015, às 10h
Edital disponível no site platina.sp.gov.br.
Informações: (18) 3354-1171 /1182.
Platina, 23 de julho de 2015.
Manoel Possidônio - Prefeito Municipal

 POÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÁ

 CONTRATO Nº: 225/2015 – CONTRATANTE: Prefeitura da 
Estância Hidromineral de Poá – PROCESSO Nº: 16.631/13 – 
CONTRATADA: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
– VALOR R$: 19.359,00 – ASSINATURA: 07/07/2015 – OBJETO: 
Fornecimento de medicamentos, para as Unidades Básicas de 
Saúde e Unidade Hospitalar – VIGÊNCIA: 10 (dez) dias – MODA-
LIDADE: Pregão Eletrônico nº 020/2014 – PROPONENTES: 30.

CONTRATO Nº: 228/2015 – CONTRATANTE: Prefeitura da 
Estância Hidromineral de Poá – PROCESSO Nº: 16.631/13 – 
CONTRATADA: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. EXPORTAÇÃO 
LTDA – VALOR R$: 81.504,00 – ASSINATURA: 07/07/2015 
– OBJETO: Fornecimento de medicamentos, para as Unidades 
Básicas de Saúde e Unidade Hospitalar – VIGÊNCIA: 10 (dez) 
dias – MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 020/2014 – PRO-
PONENTES: 30.

CONTRATO Nº: 233/2015 – CONTRATANTE: Prefeitura da 
Estância Hidromineral de Poá – PROCESSO Nº: 16.631/13 – 

conforme, indo assinada pelos integrantes da Comissão na ela-
boração da Ata às quinze horas do dia vinte e seis de junho de 
dois mil e quinze, na Prefeitura Municipal de Piquete – Estado 
de São Paulo. COMISSÃO: JOÃO BOSCO RAMOS - Presidente; 
ADEILDO THOMÉ CORREA - Secretário; ANA PAULA DE FREITAS 
PEIXOTO - Membro

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2015 - PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO 049/2015 - TERMO DE CANCELAMENTO

A Prefeitura Municipal de Piquete, através de sua Comissão 
Permanente de Licitações, designada pela Portaria de nº 9957 de 
01 der abril de 2015, diante do comparecimento de apenas uma 
empresa interessada em participar da TOMADA DE PREÇOS Nº 
08/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 049/2015, cujo objeto, a 
Contratação de Empresa para Fornecimento de Material e Mão 
de Obra visando à execução de Reforma e Ampliação de Campo 
de Futebol na Vila Cristiana, na cidade de Piquete/SP, atendendo 
a Secretaria Municipal de Obras e Serviços, de acordo o Projeto 
Básico, Memorial Descritivo e Orçamentos Estimativos de Quan-
tidade e Custo Unitários em anexo, fornecidos pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS, onde foi apresentada a 
proposta acima do valor estimado, resolve “CANCELAR”, o refe-
rido Processo, para que o mesmo seja reavaliado, e em seguida 
emitido um novo Processo de Licitação. Piquete, 30 de junho de 
2015. JOÃO BOSCO RAMOS - Presidente; ADEILDO THOMÉ COR-
REA - Secretário; ANA PAULA DE FREITAS PEIXOTO - Membro

 PIRACICABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA

 COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS nº 30/2015
Aquisição e instalação de - brinquedos personalizados em 

aço tubular; brinquedos com painéis formados por placas de alta 
pressão (HPL) termoestáveis com componentes plásticos feitos 
de nylon ou poliuretano injetado em cores resistentes aos raios 
UV, e central de recreação infantil confeccionado em madeira 
plástica e polietileno, para o Paraíso das Crianças e Parque da 
Rua do Porto

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requi-
sitante, houve alteração com complementação do descritivo 
do objeto, constante no item 1.1 do edital. A nova versão já 
está disponível para download no site http://www.piracicaba.
sp.gov.br

Diante do exposto, fica alterada a entrega das propostas 
e abertura para o dia 13/08/2015 às 11 horas e 14 horas, 
respectivamente.

Piracicaba, 27 de julho de 2015.
Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

 PIRANGI

 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

 TERMO ADITIVO 2015, DE 02-06-2015.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Pirangi; CNPJ: 

49.227.762/0001-14; CONTRATADO: Companhia Brasileira de 
Soluções e Serviços,CNPJ nº 04.740.876/0001-25,sediada na 
cidade de Barueri, à Alameda Rio Negro, nº 161, 17º Andar; 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: vigência do 
contrato por até 180 (cento e oitenta) dias contados da data 
da assinatura deste termo;Vigência:180(cento e oitenta) dias, 
iniciando-se em 02-06-2015, findando-se em 29-11-2015; DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/06/2015.

Gabinete da Presidência, 27 de julho de 2015.
Angela Maria Busnardo – Presidente da Câmara Municipal 

de Pirangi.

 PIRAPOZINHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPOZINHO

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 07/2015
A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Muni-

cipal de Pirapozinho, Estado de São Paulo, torna público que 
foi HOMOLOGADO a Tomada de Preço 07/2015 pelo valor de 
R$ 206.369,88 (duzentos e seis mil trezentos e sessenta e nove 
reais e oitenta e oito centavos), sendo vencedora a empresa 
MARIANA VICENTE DE SOUZA SANTANA, devendo assinar o 
contrato no prazo de 02 dias . Pirapozinho – 27 de julho de 
2015.

ORLANDO PADOVAN - Prefeito Municipal

 PIRASSUNUNGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

 DECRETO Nº 6.126, DE 6 DE JULHO DE 2015 - Art. 1º - Ficam 
rescindidos, a partir de 19 de junho do fluente ano, os contratos 
públicos de concessão de uso de “boxes” localizados no Centro 
Comercial “Eunice Alves Rosa”, no Distrito de Cachoeira de 
Emas, a saber: I - Contrato nº 213/2011, concessionário: Gilmar 
José Stabelini, referente ao box nº 20, objeto do protocolado 
nº 4.245/2010; II - Contrato nº 216/2013, concessionário: Ivan 
Silvestre dos Santos, referente ao box nº 24, objeto do protoco-
lado nº 2.063/2013; III - Contrato nº 278/2011, concessionária: 
Tairine Evelyn Marafon, referente ao box nº 25, objeto do 
protocolado nº 4.247/2010; IV - Contrato nº 218/2013, conces-
sionária: Gleyce Rodrigues de Andrade, referente ao box nº 36, 
objeto do protocolado nº 2.063/2013; V - Contrato nº 219/2013, 
concessionário: Glauber Rodrigues de Andrade, referente ao box 
nº 37, objeto do protocolado nº 2.063/2013; VI - Contrato nº 
306/2011, concessionária: Fernanda Cristina Garcia, referente ao 
box nº 64, objeto do protocolado nº 4.239/2010; VII - Contrato 
nº 260/2011, concessionária: Irene Ermelinda, referente ao box 
nº 75, objeto do protocolado nº 4.240/2010. Art. 2º Este Decreto 
entra em vigor na data da sua publicação, revogadas eventuais 
disposições em contrário.

Modalidade: Pregão Presencial nº 69/15. Processo Adminis-
trativo: 1854/15. Contrato nº 1167/2015. Contratada: COMER-
CIAL MASSONETO LTDA - EPP. Prorrogação: fica prorrogada por 
mais 45 (quarenta e cinco) dias a vigência do contrato, contados 
a partir de 07/07/2015. Aditamento: fica aditado em 25% o 
contrato nos itens piso interno e argamassa interna, totalizando 
um valor de R$ 1.285,05 (mil, duzentos e oitenta e cinco reais e 
cinco centavos). Homologação: 24/07/2015. Objeto: aquisição de 
materiais de construção e acabamento.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL. Modalidade: Dispen-
sa de Licitação nº 653/15, Artigo 24, Inciso X. Processo Admi-
nistrativo nº 2850/15. Extrato ao Contrato nº 107/15. Locador: 
MARÍLIA DE DIRCEU DOS SANTOS GAGLLARDI. Locatário: Muni-
cípio de Pirassununga. Objeto da Locação: Imóvel localizado na 
Rua Visconde do Rio Branco, nº 586, Centro, Pirassununga – SP, 
destinado exclusivamente ao funcionamento do Serviço de Aco-
lhimento Institucional. Vigência: 12 (doze) meses, retroagindo 
seus efeitos para contar a partir de 01/06/15. Valor: o valor 
para atender o período será de R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais). Assinatura: 27/07/15. CRISTINA APARECIDA 
BATISTA - Prefeita Municipal

 Modalidade: Convite n.º 08/2013. Processo Administrati-
vo: 2367/13. Termo Aditivo nº 102/15. Termo de Prorrogação 
ao Contrato nº 166/13.Contratada: SHDIAS CONSULTORIA E 
ASSESSORIA LTDA EPP. Prorrogação: fica prorrogada por mais 
12 (doze) meses a vigência do contrato, contados a partir de 
12/08/2015. Assinatura: 27/07/2015. Objeto: contratação de 

 PIQUETE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUETE

 ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA, RECEPÇÃO E JULGAMEN-
TO REFERENTE AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2015 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO 048/2015

Às quatorze horas do dia vinte e quatro de junho de dois mil 
e quinze, esteve reunida a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÕES, nomeada pela Portaria de nº 9957 de 01 der abril de 2015, 
constituída pelos senhores JOÃO BOSCO RAMOS (PRESIDENTE), 
ADEILDO THOMÉ CORREA (SECRETÁRIO) e ANA PAULA FREITAS 
PEIXOTO (MEMBRO), reunindo-se em sessão pública, no Setor 
de Licitações desta Prefeitura, a fim de RECEBER E JULGAR OS 
DOCUMENTOS, PROPOSTAS COMERCIAIS, referente ao EDITAL 
DE TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2015 – Processo Administrativo 
nº 048/2015/SMPF. Na hora acima mencionada, iniciou os traba-
lhos para Contratação de Empresa para Fornecimento de Mate-
rial e Mão de Obra visando à execução de Obras de Recuperação 
de Campo de Futebol na Vila Cristiana e Reforma na Quadra 
Poliesportiva na Vila Celeste, na cidade de Piquete/SP, atendendo 
a Secretaria Municipal de Obras e Serviços, de acordo o Projeto 
Básico, Memorial Descritivo e Orçamentos Estimativos de Quan-
tidade e Custo Unitários em anexo, fornecidos pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS, que farão parte integrante 
do Processo de Licitação, Processo de Licitação em conformidade 
com a Lei Nº 8.666 de 21 de Junho de 1.993, consolidada na Lei 
8.883/94, alteradas pelas Leis Nº 9032/95 e 9648/98, conforme 
o Edital. Na hora assinalada, os trabalhos foram iniciados, refe-
rentes ao EDITAL NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
07/2015. Foi constatado pelo Presidente e demais integrantes 
da Comissão, a presença de apenas uma empresa em participar 
da presente Licitação, LILIAN DE L. PEDREIRA - EPP, que deixou 
seus envelopes Documentação e Proposta, não participando da 
sessão de abertura dos mesmos. Consultando os membros da 
Comissão, o Presidente deu por iniciado os trabalhos, determi-
nando que fosse rubricado os Envelopes de nº 01 “DOCUMEN-
TAÇÃO” da única empresa interessada. Após ser rubricado, o 
Presidente determinou que o mesmo fosse aberto para a devida 
análise. Analisando o Envelope Documentação da empresa 
LILIAN DE L. PEDREIRA - EPP, foi constatado pelo Presidente e 
Membros da Comissão de Licitação que a empresa apresentou 
todos os documentos conforme o exigido no Edital. Em seguida, 
o Presidente determinou que fosse aberto o Envelope de nº 02 
“PROPOSTA”, da empresa interessada em participar da presente 
Licitação. Analisando o conteúdo do envelope, foi constatado 
que a empresa apresentou a proposta no valor de R$ 63.145,71 
(sessenta e três mil, cento e quarenta e cinco reais e setenta e 
um centavos). Verificando o valor da Proposta, constatou-se que 
a mesma estava acima do valor estimado. Sendo assim, diante 
da impossibilidade da realização da obra, objeto da presente 
licitação, o Presidente, após consultar os membros da Comissão 
e Setor de Engenharia da Prefeitura, considerou como FRA-
CASSADA a presente licitação e resolveu CANCELAR o referido 
Processo de Licitação, encaminhando ao Setor de Engenharia da 
Prefeitura para devida reavaliação do Orçamento e em seguida 
proceder à reabertura de um novo Processo de Licitação. Nada 
mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrado os traba-
lhos referentes a presente sessão e determinou que eu, ADEILDO 
THOME CORREA, Secretário, lavrasse a presente ATA, que depois 
de lida, conferida e por todos, achado conforme, indo assinada 
pelos integrantes da Comissão na elaboração da Ata às onze 
horas do dia vinte e quatro de junho de dois mil e quinze, na Pre-
feitura Municipal de Piquete – Estado de São Paulo. COMISSÃO: 
JOÃO BOSCO RAMOS - Presidente; ADEILDO THOMÉ CORREA - 
Secretário; ANA PAULA DE FREITAS PEIXOTO - Membro

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2015 - PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO 048/2015 - TERMO DE CANCELAMENTO

A Prefeitura Municipal de Piquete, através de sua Comissão 
Permanente de Licitações, designada pela Portaria de nº 9957 de 
01 der abril de 2015, diante do comparecimento de apenas uma 
empresa interessada em participar da TOMADA DE PREÇOS Nº 
07/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 048/2015, cujo objeto, a 
Contratação de Empresa para Fornecimento de Material e Mão 
de Obra visando à execução de Obras de Recuperação de Campo 
de Futebol na Vila Cristiana e Reforma na Quadra Poliesportiva 
na Vila Celeste, na cidade de Piquete/SP, onde foi apresentada a 
proposta acima do valor estimado, resolve “CANCELAR”, o refe-
rido Processo, para que o mesmo seja reavaliado, e em seguida 
emitido um novo Processo de Licitação. Piquete, 29 de junho de 
2015. JOÃO BOSCO RAMOS - Presidente; ADEILDO THOMÉ COR-
REA - Secretário; ANA PAULA DE FREITAS PEIXOTO - Membro

ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA, RECEPÇÃO E JULGAMEN-
TO REFERENTE AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2015 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO 049/2015

Às quatorze horas do dia vinte e seis de junho de dois mil 
e quinze, esteve reunida a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÕES, nomeada pela Portaria de nº 9957 de 01 der abril de 2015, 
constituída pelos senhores JOÃO BOSCO RAMOS (PRESIDENTE), 
ADEILDO THOMÉ CORREA (SECRETÁRIO) e ANA PAULA FREITAS 
PEIXOTO (MEMBRO), reunindo-se em sessão pública, no Setor 
de Licitações desta Prefeitura, a fim de RECEBER E JULGAR OS 
DOCUMENTOS, PROPOSTAS COMERCIAIS, referente ao EDITAL 
DE TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2015 – Processo Administrativo 
nº 049/2015/SMPF. Na hora acima mencionada, iniciou os traba-
lhos para Contratação de Empresa para Fornecimento de Mate-
rial e Mão de Obra visando à execução de Reforma e Ampliação 
de Campo de Futebol na Vila Cristiana, na cidade de Piquete/
SP, atendendo a Secretaria Municipal de Obras e Serviços, de 
acordo o Projeto Básico, Memorial Descritivo e Orçamentos Esti-
mativos de Quantidade e Custo Unitários em anexo, fornecidos 
pela SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS e será 
executada através de Contrato de Repasse nº 0336.177-39/2010 
do Governo Federal, que farão parte integrante do Processo de 
Licitação, Processo de Licitação em conformidade com a Lei Nº 
8.666 de 21 de Junho de 1.993, consolidada na Lei 8.883/94, 
alteradas pelas Leis Nº 9032/95 e 9648/98, conforme o Edital. Na 
hora assinalada, os trabalhos foram iniciados, referentes ao EDI-
TAL NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2015. Foi 
constatado pelo Presidente e demais integrantes da Comissão, 
a presença de apenas uma empresa em participar da presente 
Licitação, LILIAN DE L. PEDREIRA - EPP, que deixou seus enve-
lopes Documentação e Proposta, não participando da sessão de 
abertura dos mesmos. Consultando os membros da Comissão, 
o Presidente deu por iniciado os trabalhos, determinando que 
fosse rubricado os Envelopes de nº 01 “DOCUMENTAÇÃO” da 
única empresa interessada. Após ser rubricado, o Presidente 
determinou que o mesmo fosse aberto para a devida análise. 
Analisando o Envelope Documentação da empresa LILIAN DE 
L. PEDREIRA - EPP, foi constatado pelo Presidente e Membros 
da Comissão de Licitação que a empresa apresentou todos 
os documentos conforme o exigido no Edital. Em seguida, o 
Presidente determinou que fosse aberto o Envelope de nº 02 
“PROPOSTA”, da empresa interessada em participar da presente 
Licitação. Analisando o conteúdo do envelope, foi constatado 
que a empresa apresentou a proposta no valor de R$ 117.035,83 
(cento e dezessete mil e trinta e cinco reais e oitenta e três 
centavos). Verificando o valor da Proposta, constatou-se que 
a mesma estava acima do valor estimado. Sendo assim, diante 
da impossibilidade da realização da obra, objeto da presente 
licitação, o Presidente, após consultar os membros da Comissão, 
considerou como FRACASSADA a presente licitação e resolveu 
CANCELAR o referido Processo de Licitação, encaminhando ao 
Setor de Engenharia da Prefeitura para devida reavaliação do 
Orçamento e em seguida proceder à reabertura de um novo Pro-
cesso de Licitação. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu 
por encerrado os trabalhos referentes a presente sessão e deter-
minou que eu, ADEILDO THOME CORREA, Secretário, lavrasse a 
presente ATA, que depois de lida, conferida e por todos, achado 


